ACTA EVALUACION JURIDICA, DE EXPERIENCIA, TECNICA Y ECONOMICA
SOLICITUD FORMAL DE OFERTAS No. 008 de 2019

Se reciben ofertas de parte de Construcciones Eleazar Giraldo Fajuriy del Arquitecto
Carlos Alberto Diaz Luque; por lo tanto, se evalua juridica, experiencia, técnica y
economica la propuestas de dichos profesionales.

ASPECTOS GENERALES:

PLAZO DE EJECUCION: El término de duracion del contrato sera de cuatro (4) meses
desde la legalizacion de garantias y suscripcion de acta de inicio, el contratista debe
trabajas de acuerdo al cronograma de obra y nunca deteniendo el servicios de prestacion
del puestos de saiud.

LUGAR DE EJECUCION: Centro de salud 31 de marzo, carreara 31 con calle 16 de la
cuidada de Popayan.

PRESUPUESTO OFICIAL: CIENTOTREINTA'Y CUATRO MILLONES UN MiL
SETECIENTOS NOVENTA Y OCHO PESOS MCTE ($134.001.798.00)
DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL: CDP No. 69 de 7 de Febrero de 2019.

FECHA DE CIERRE PARA PRESENTAR PROPUESTAS: Hasta 1 de MARZO DE 2019;
5:00 p.m.

OBJETO: CONTRATO DE OBRA A TODO COSTO Y POR EL SISTEMA DE PRECIOS
UNITARIOS FlJOS SIN FORMULA DE REAJUSTE, PARA EL MANTENIMIENTO CORRECTIVO
DE LA INFRAESTRUCTURA FISICA DEL CENTRO DE SALUD “31 DE MARZO” ADSCRITO A
LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO POPAYAN E.S.E.

1. ANTECEDENTES:

A traves del oficio GER 141 de fecha 26 de febrero de 2019 se designd dentro del comité
evaluador a la Contratista del Subproceso de contratacion Sandra Abadia Coronado.
Para apoyar la evaluacién juridico en el curso de la solicitud format de ofertas No. 008 de
2019.

El dia 01 de marzo de 2019 hasta las 5:00 p.m., fecha y hora programada para el cierre y
fecha limite para la presentacion de ofertas, se presentaron dos ofertas, por lo tanto se
procedera a verificar los requisitos juridicos establecidos de conformidad con lo
establecido en la solicitud formal de oferta.

2. RELACION DE PROPONENTES:

Se relaciona a continuacion el oferente presentado, conforme al acta de cierre del 08 de
febrero de 2019, la cual se encuentra suscrita por los contratistas Martha Liliana Ceron
Piamba, Sandra Patricia Ordofiez E. y Sandra M. Abadia Coronado:

No. PROPUNENTE CLASE DE PERSONA REPRESENTANTELEGAL |
PN P

1 Contrucciones Eleazar Giraldo Fajuri X Eleazar Giraldo Fajuri

2 Carlos Alberto Diaz Luque % Carlos Alberto Diaz Luque

El Profesional Contratista de apoyo a la Evaluacion Juridica, de constancia que antes de entrar a
evaluar la oferta presentada por EL OFERENTE en cita, que se dio cumplimiento a: "La Resolucién
No. 166 de fecha 04 de septiembre de 2014 (manual de coniratacion de la E.S.E. Popayén),

a@.

e




consagra: articujo 18.2 PROCESOS DE SELECCION POR CONVOCATORIA PUBLICA, Bajo esta
modalidad se encuentra el numeral 18.2.2. De la SOLICITUD FORMAL DE OFERTAS para
procesos de menor cuantia. "Para la celebracion de los contratos cuya cuantia sea igual o superior
a cincuenta (50) salarios minimos mensuales legales vigentes (SMMLV) y hasta 450 (SMMLV), se
debe solicitar minimo tres (3) cotizaciones escritas, las cuales deberan reflejar los precios de
mercado. El contrato a celebrar no supera la suma de 450salarios minimos mensuales legales
vigentes (SMMLV), razon por la cual para su celebracién no requiere aprobacion de la Junta
Directiva.

En ese orden de ideas, la E.S.E. Popayan procede a solicitar minimo 3 propuestas a tres (3)
oferentes existentes en el mercado, teniendo en cuenta las bases de datos de la Camara de
Comercio. De igual forma este proceso de solicitud de ofertas se regira por lo previsto en el actual
documento y sus eventuales adendas; asi como, por las normas civiles y comerciales vigentes y
aquellas que las modifiquen, sustituyan o complementen. El presente proceso de solicitud de
ofertas, su evaluacién y posterior adjudicacion dara fiet cumplimiento a lo establecido en el manual
de contratacion de la EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO POPAYAN ESE vy en especial a los
principios contemplados en el citado documento.

Es asi como la Entidad, procedio a efectuar la invitacion al siguiente oferente;

OFERENTE OFTCIO RETIBIDT
[ Carlog Albertd Diaz Lugué FEBRERTUZE UL 2079 (RAD. ARCHIVI 252y | 27 de Tebrero de 2019
Jose Ignacio Bermeo Castro FEBRERQ 26 DE 2079 TRAD. ARCHIVO 253) [ 27 de febrerc de 2079
| Eledzar Giraldo Fajuri FEBRERUZ6 DE 20719 (RAD. ARCHIVO 754} | 27 de Tebieio g 2019 |

Se allega certificacion de publicacion de la invitacién en ia pagina WEB de la Entidad y en
el SECOP i

Es asi como la E.S.E. Popayan, procedié a dar cumplimiento al manual de contratacion
generando la solicitud formal de oferta No. 008 de 2019.

3. CRITERIOS A VERIFICAR.

Teniendo en cuenta el numeral (3} de 1a solicitud Formal de ofertas el comité evaluador de
ia E.S.E. Popayan con el fin de garantizar a escogencia de la oferta mas favorable se
tendra en cuenta los siguientes factores: No podran presentar propuesta aquelios que se
encuentren incursos en causales de inhabifidad o incompatibitidad que les impidan
celebrar contratos con entidades publicas, de acuerdo con los articulo 8 y 9 de Ia ley 80
de 1993. Silo hicieran, incurrirdn en una nueva inhabilidad (literal b, numerail 1, articulo 8
Ley 80 de 1993). Para seleccionar el oferente, la entidad tendré en cuenta lo siguientes
criterios de seleccion: 1- La verificacidn de los requisitos habilitantes que no otorgan
puntaje y entre ellos, los requisitos juridicos, de experiencia y técnicos y 2- EI menor valor
ofertado.
4. VERIFICACION DE LA DOCUMENTACION JURIDICA

CARLOS ALBERTO DIAZ

REQUISITOS CONTRUCCIONES ELEAZAR GIRALDO FAJURI LUQUE

CARTA DE PRESENTACICN CUMPLE FOLIO 2-4 CUMPLEFOLIO 2-4
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y

. N/A N/A
REPRESENTACION LEGAL
AUTORIZACION DE LA"JUNTA O ASAMSLEA DE

NIA N/A

50CI0S
CERTIFICACO DE REGISTRO MERCANTIL NTA NIA
CERTIFICACION DE PAGO DE [OS APORTES A CUMPLE FOLIO 619 CUMPLE FGLIGZ28
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REQUISITOS

CONTRUCCIONES ELEAZAR GIRALDO FAJURI

CARLCS ALBERTO DIAZ
LUQUE

SUSEMPLEADOS

ANTECEDENTES DISCIFLINARIOS EXPEDIDC FOR
LA PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION.

CUMPLE FOLIO 14

CUMPLE FOLIO 24

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES
EXPEDIDO POR LA CONTRALORIA GENERAL DE
LA REPUBLICA.

CUMPLE FOLIO 15

CUMPLE FOLIO 25

CERTIFICADC DE ANTECEDENTES JUDICIALES
EXPEDIDO POR LA POLICIA NACIONAL DE
CGLOMBIA.

CUMPLE FOLIO 16

CUMPLE FOLIO26

FOTOCOPIA DEL REGISTRO UNICO TRIBUTARIO
{RUT)

CUMPLE FOLIO 13

CUMPLE FCLIC 23

COPIA DEL DOCUMENTQ DE TDENTIFICACICN

CUMFLE FOLIO 10

CUMPLE FOLIO 19

Sise trata de perscna del sexc masculino menos de 50

afios, debe allegar copia de la Libreta Miiitar

N/A

CUMPLE FOLIO 22

CERTIFICADO DE SISTEMAS NACIONAL DE

El oferente ne aporta certificade, pero el miembro

del comité evaluador se permite consultarlos por la CUMPLE FOLIO 27
MEDIDAS CORRECTIVAS RNMC
pagina WEB - encontrandose sin novedades,
CERTIFICADO DE VIGENCIA Y ANTECEDENTES
CUMPLE FOLIO 12 CUMPLE FOLIO 21
DISCIPLINARIOS COPNLA {segin el caso)
TARJETA PROFESIONAL CUMPLE FOLIO 11 CUMPLE FOLIO 2G

EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE:

CUMPLE FOLIC 26-28

CUMPLE FOLIO 35-43

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA

CUMPLE FOLIO 20-24

CUMPLE FOLIO 30-37

HABILITACION

HABILITADO

HABILITADO

Dado lo anterior y conforme a lo establecido por la invitacion formal No. 008/2019 los

proponentes se encuentran habilitados

5.1.3. EVALUACION TECNICA: Los oferentes deberan garantizar el cumplimiento de las
normas que regulan la materia, asi como de las especificaciones técnicas establecidas
para la conservacion y seguridad acorde a la naturaleza del servicio.

PROFESIONAL DEDICACION

FORMACICGN ACADEMICA Y
EXPERIENCIA GENERAL MiNIMA

EXPEREINCIA ESPECIFICA
MiNIMA

EL TIEMPD
EJEUCION
CONTRATO

DiIRECTCGR DE OBRA

100% DURANTE TODC

ingeniero civil o arquitecto con 10
anos minimo de experiencia
profesicnal contados a partir de la
expedicion de ia malricula
profesional, debe contar con el titulo
de verificador de {a norma de
habiiitacién 2003

Experiencia come director, o
contratista de infraestructura
fisica en el sector salud como
minimo  en fos  Ultimos (3) tres
aios, Se debe cerdificar por
medio de certificacion firmada por
el contratista de obra y copia del
conirato.

Contrucciones Eleazar Giralde Fajuri

NO CUMPLE FDLIOS 131 A 132

NO CUMPLE

Carlos Alberto [Haz Luque

CUMPLE FOLIO 232 A 234

CUMPLE FOLIO 284 AL 286

100%
EL TIEMPD
EJEUCION
CONTRATO

RESIDENTE DE CERA

DURANTE TODC

ingeniero civil o arquitecto con 5
afios minimo  de  experiencia
profesional contados a partir de la
expedicién de ia matricula
profesional,

Experiencia como residents de
obras en salud de la saiud
como minimo €nlos Ullimos
(3) tres afios. Se debe certificar
por medio de cerificacion firmada
por e} contratista de obra y copia
del contrato.

Contrucciones Eleazar Giraldo

Fajuri

CUMPLE FOLIO 151 A 153

ND CUMPLE

Carlos Alberto Diaz Luque

CUMPLE FOLIO 299 A 300

CUMPLE FOLIC 301 A 303




PROFESIONAL DEDICACION

FORMACION ACADEMICA Y
EXPERIENCIA GENERAL MINIMA

EXPEREINCIA ESPECIFICA
MINIMA

MAESTRO DE OBRA

100%
EL TIEMPO
EJEUCION
CONTRATO

DURANTE TODO

CE
DEL

Maestro © técnico constructor
minimo 5 afios de experiencia
cbra en dos {2) contratos de obras
en salud con tarjeta copnia
vigente

Experiencia como maestro de
obras en salud de la salud
como minimo  enlos  Ullimos
(3) tres afios, Se debe cerlificar
por medic de certificacion firmada
por el contratista de cbra y copla
del contrate

Contucciones Efeazar Giraldo

Fajuri

CUMPLE FOLIO 174

NO CUMPLE

Carlos Alberto Diaz Luque

CUMPLE FOLIO 307

CUMPLE FOLIC 314 A 317

Contrucciones Eleazar Giraido Fajuri

NO HABIL

Carlos Alberto Diaz Lugue

HABIL

6.2, EVALUACION ECONOMICA:
El proponente debe presentar formalmente la oferta econdmica, en los términos y

oportunidad definida. No se tendran en cuenta propuestas econdémicas enviadas
parcialmente a través de otros medios.

CONTRUCTIONES CARLOS ALBERTO DiAZ
ITEM| DESCRIPCION DE LA ACTIVIDAD |UNIDAD | CANT ELEAZ;’:S;””" LUQUE
1
1 | PRELIMINARES

CERRAMIENTQ PERIMETRAL EN

1,1 YUTE Y GUADUA M2 25 277.225,0 277.225,0

1,2 | Demolicion piso en concreto M2 2 24.072.0 24.072,0
desmonte de red eléctrica actual

1,3 incluye lamparas y cableado UND 78 195.000,0 195.000,0

1,4 {desmonte de cubierta M2 23 137.356,0 137.356,0

1,5 | desmonte de canates ML 23 185.500,0 195.500,0

1,6 |desmonte y monte de puertas M2 48,3 178.803,2 178.903,2

17 E:rzg"c"’” de enchapes de piso y M2 | 487 1.803.848,0 1.803.848,0
desmonte de cielo Razo en asbesto .

1,8 [ cementd plano y estructura en M2 221,08 818.880,3 818.880,3
aluminio

1,9 | desmonte de combo sanitario UND 2 40.738,0 40.738,0
PROTECCION CON PLASTICO

1,1 | NEGRO EN AREAS CON DOTACION M2 36 666.000,0 666.000,0
O MOBILIARIO

1,11 | RETIRQ DE ESCOMBRO ACTUAL M3 30,38 1.195.946,8 1.159.945,8
Demolicién pavimento concreto 3000

1,12 | psi placas de 8 cms via acceso m3 6,38 767.704,2 767.704,2
ambutancia

1,13 | excavacién para filtro francés m3 26,6 654.281.3 654.281,3
filtro franceés en geo textil de 6 x 6y

1,14 | piedra de 1" con tuberia de drenaje de ML 36,94 2.800.052.0 2.800.052,0
g

1,15 | relleno de fiitro con material m3 | 20,75 197.082,3 197.082,3
proveniente de excavacion
construccion de cajas de paso para

1,16 filtro de 70 x 70 exterior en concreto UND 3 349.500,0 349.500,0
Conexién a pozo sanitario actual en

1,17 | tuberia sanitaria pesada de 6" incluye ML 12 1.506.000,0 1.506.000,0
excavacién y relleno

2 MANTENIMIENTO GENERAL

CORRECTIVO
RASQUETEQ DE MUROCS

21 EXTERIORES E INTERIORES M2 687 1.365.756,0 1.365.756,0
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ITEM

DESCRIPCION DE LA ACTIVIDAD

UNIDAD

CANT

CORTHRUCTIONES
ELEAZAR GIRALDO

FAJURK

CARLOS ALBERTO Diaz

LUQUE

2.2

RASQUETEQC DE CIELOS RAZOS EN
SUPERBOARD ACTUALES

M2

18

48.548,0

46.548,0

2.3

ESTUCO PLASTICO SOBRE
REPELLC 3 CARAS

M2

322

2280.082,0

2.280.082,0

24

PANETE O REPELLO 1:4 EN
ALGUNAS AREAS DEL ESPACIO

M2

36

856.359,0

8566.359,0

2.5

OPALIZADO DE VIDRIO DE 4 MM EN
ALGUNAS ZONAS QUE SE
REQUIERAN

M2

18,5

353.400,0

353.400,0

26

SUMINISTRO E INSTALCION DE
VIDRIO DE 3 MM MARTILLADO EN
ALGUNAS ZONAS QUE SE
REQUIERAN

M2

25

99.500,0

99.500,0

2.7

MUROC EN LADRILLO PARA CIERRE
DE VACIC

M2

109.000,0

109.000,0

2.8

Sum/inst, Pintura Pintura tipo 1
Antibacterial tipo corona o similar

M2

687

9.020.310,0

9.020.310,0

2.9

Sum/inst. Pintura Pintura tipo 1 coraza
para Exteriores en fachadas

M2

185

3.968.250,0

3.968.250,0

2.10

PINTURA EN ACEITE PARA
GUARDAESCOBA COLCR E:,08

ML

442

1.016.600,0

1.016.600,0

PINTURA EN ACEITE PARA
CARPINTERIA METALICA EN
PUERTAS Y VENTANAS ACTUALES

M2

234

2.231.541,0

2.231.541,0

2.12

CAMBIO DE CERRADURA TIPO
ALCOBA DE BANOS O ALCOBAS

UND

284.000,0

284.000,0

213

Suministro e instalacion de media caia
en PVC para eliminacion de aristas y
filos d=9 ems, inc. Tratamiento
pestafa a cero grados

ML

162

3.564.000,0

3.564.000,0

2.14

suministro e instalacién de pisos en
ceramica trafico 5

M2

367,96

17.456.758,3

17.456.758,3

2.16

Suministro e instalacion de baidosa
ceramica para pisos de bafios y zonas
humedas

M2

22

990.000,0

990.000,0

2.16

Suministro e instalacion de cielo raso
en PVC, incluye estructura y
perforaciones para itluminacién

M2

221,08

9.948.600,0

9.948.600,0

217

REORGANZIACION ELECTRICA
INLCUYE REGATAS O CANALETAS
SEGUN SEA EL CASO

ME

36

1.324.800,0

1.324.800,0

218

SUMINISTOR E INSTALACION DE
TOMAS ELECTRICAS

UND

65

2.762.500,0

2.762.500,0

219

SUMINISTOR E INSTALACION DE
SWICH ELECTRICOS

UND

25

1.062.500,0

1.062.500,0

2,20

Suministro e instalacién de techo en
vacio interior incluye estructura y
laminas en poiicarbonato

m2

7.5

1.016.250,0

1.016.250,0

2.21

Mantenimiento de cubierta con
tapagoteras y cinta asfaitica para
cierre de goteras

m2

212

1.855.000,0

1.855.000,0

222

Suministro e instalacion de teja de
ashesto cemento para cambio

m2

12

792.892.8

792.892,8

2.23

Suministro e instalacion canal en
lamina galvanizada C 24 S=1,0m,
incluye anticorrosivo, pintura, tapasy
boquilias y tragante segin diametre de

mi

38

2.033.000,0

2.033.000,0

&




ITEM

DESCRIPCION DE LA ACTIVIDAD

UNIDAD

CANT

CONTRUCTIONES
ELEAZAR GIRALDO
FAJURI

CARLOS ALBERTO DiAZ
LUQUE

bajante

2.24

PUNTO ELECTRICO

UND

75

1.711.875,0

1.711.875,0

2.25

LAMPARA LED DE 18 KWA -LED

UND

58

2.770.950,0

2.770.950,0

2.26

LAMPARA LED DE 30 KWA -LED

UND

14

2.5687.000.0

2.597.000,0

2.27

PUNTQO SANITARIO DE 2"

UND

44.773,0

44 7730

2.28

SUMINISTRO EINSTALACION DE
SANITARIO BLANCO INCLUYE
GRIFERIA

UND

635.850,0

635.850,0

2.29

SUMINISTRO E INSTALACION DE
LAVAMANOS CON PEDESTAL
BLANCO INCLUYE GRIFERIA

UND

475.850,0

475.850,0

2.30

SUMINISTRO E INSTALACION DE
INCRUSTACIONES

UND

122.350,0

122.350,0

2.31

FILOS Y DILATACIONES EN
MORTEROQ Y ESTUCO

ML

126

585.900,0

585.900,0

2.32

Bajante en PVC de 3" para canales

ML

22,5

536.872,5

538.872.5

233

Ventananeria de dos naves una en
marco fijo y otra corrediza en marcos
de aluminio blanco con chapa de
seguridad incluye vidrio opalizado de 3
mm

M2

12

2.040.000,0

2.040.000,0

2.34

Suministro e instalacion de supervisar
de 12 mm con estructura metalica para
volumenes de fachada

M2

98

6.041.602,0

6.041.602,0

2.35

Suministro e instalacién de graniplast
sobre superboard fachada

M2

162

3.083.994.0

3.083.994,0

2.36

Suministro & instaiacion de puerta en
batiente (incluye marco} con perfiles
de aluminio ref 3x1 1x1 pisa vidrio,
color blanco de alimina , divididas en
lo alto en 2 cuerpos, el inferior en
multienchape MEDIDAS 1.4X2.1

UND

1.521.477,0

1.521.477,0

2.37

Suministro e instalacion de puerta en
aluminic MEDIDAS .96*2.1

UND

2.458.300,0

2.458.300,0

2.38

Mantenimiento de sanitario incluye
cambio de accesorios en mal estado

UND

35.000,0

35.000,0

2.38

Retiro de pisa vidrios ¥ sello de vidrio
con sikaflex plus

ML

3,84

31.872,0

31.872,0

2.40

Muro en Super board dos caras 8mm
incluye estructura, supervisar, estuco y
pintura tipo 1 favable para zona de
UTAC

M2

3,5

347.904,0

347.904,0

2.4

Suministro e instalacion de malla en
angeo para ventanas

M2

25

230.000,0

230.000,0

2.42

REFORZAMIENTC DE
CERRAMIENTO EN MALLA
ESLABONADA

M2

68

1.271.600,0

1.271.600,0

243

ARBORIZACION INTERNA CON
MATERAS DE DIFERENTES
ESPECIES Y GUADUAS SECAS

UND

685.500,0

685.500,0

2.44

STICKER EN VINILO EN ZONAS DE
ESPERA CON MOTIVOS
NATURALES DE 5 X 2,1

UND

450.000,0

450.000,0

2,45

ASEQ GENERAL FINAL Y ENTREGA

m2

300

650.000,0

585.000,0

&




COUNTRUCLUNES

CARLOS ALBERTO DiAZ

ITeM | DESCRIPCION DE LA ACTIVIDAD | UNIDAD | CANT ELEAZ;:SS‘“”" LUQUE
COSTO DIRECTO 104.578.405,7 104.513.405
ADMINISTRACION 21.961.465 21.047. 815
UTILIDAD 4.183.136 4.180.536
IMPREVISTOS 3.137.352 3.135.402
COSTOTOTAL 133.860.359 133.777.159

Teniendo en cuenta el anterior cuadro se puede evidenciar que el proponente cumple con
la evaluacién econoémica, por cuanto sus valores no superan el presupuesto oficial de
CIENTO TREINTA Y TRES MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y SIETE MIL CIENTO
CIENCUENTA Y NUEVE PESOS MCTE ($133.777.159.00).

8.2. EVALUACION DE LA PROPUESTA:

CONTRUCCIONES
FACTOR DE SELECCION PUNTAJE ELEAZAR CA%?fzSﬁJLSSETO
GIRALDO FAJURI
FACTOR ECONOMICO
Precio total de |z propuesta 500 0 500
FACTOR TECNICO
Experiencia y formacion del 400 0 400
- INCENTIVO ALA
INDUSTRIA NACIONAL -- 100 100 100
TOTAL PUNTOS - 1000 100 1000

CONCLUSION: E| oferenteCARLOS ALBERTO DIAZ LUQUEcumple con los aspecto
juridicos, de experiencia, técnicos y econdmicos ajustades a las necesidades de la
E.S.E. POPAYAN; en razén a lo anterior en la condiciéon de EVALUADCRES de esta
invitacién; recomendamos la contratacién del arquitecto CARLOS ALBERTO DiAZ
LUQUE, identificado con cedula de ciudadania No. 79.942.519 expedida en Bogota; para
2|CONTRATO DE OBRA A TODO COSTO Y POR EL SISTEMA DE PRECIOS UNITARIOS
FIJOS SIN FORMULA DE REAJUSTE, PARA EL MANTENIMIENTO CORRECTIVO DE LA
INFRAESTRUCTURA FiSICA DEL CENTRO DE SALUD “31 DE MARZO" ADSCRITO A LA
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO POPAYAN E.S.E.

019.

EDILBERTO PALONMINO MARTINEZ
PU. Admon ESE POPAYAN.
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